Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 4447/SYT-NV

V/v tiếp tục duy trì và mở rộng điều

trị nghiện các CDTP bằng thuốc thay

thế trong bối cảnh COVID-19 trên

địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 09 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Long

Thành, Trảng Bom, Định Quán, Xuân Lộc,

Vĩnh Cửu, Thống Nhất, Long Khánh, Biên

Hòa.

Thực hiện Công văn số 421/AIDS-DP ngày 04/6/2021 của Cục Phòng,

chống HIV/AIDS về việc tiếp tục duy trì và mở rộng điều trị nghiện các CDTP

bằng thuốc thay thế trong bối cảnh COVID-19, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực

hiện các nội dung sau:

1. Bố trí đủ cán bộ cho việc thu dung thường xuyên, liên tục những

người bệnh có nhu cầu tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng

thuốc Methadone/thuốc Buprenorphine trừ trường hợp các cơ sở điều trị, cơ sở

cấp phát thuốc bị phong tỏa, cách ly hoặc người bệnh đi từ vùng dịch về.

2. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại

đơn vị và thực hiện việc cấp phát thuốc Methadone cho người bệnh trong

trường hợp người bệnh bị cách ly hoặc cơ sở bị phong tỏa, cách ly do dịch

COVID-19 theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế nhằm đảm bảo việc duy trì điều

trị của người bệnh.

3. Xác định công tác chống dịch COVID-19 là hoạt động lâu dài và

không để ảnh hưởng đến các hoạt động cung cấp các dịch vụ phòng, chống

HIV/AIDS, đặc biệt là điều trị thay thế nghiện bằng thuốc Methadone,

Buprenorphine và điều trị HIV/AIDS.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Cục PC HIV/AIDS (để báo cáo);
- BGĐ SYT (để báo cáo);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		2021-06-09T15:52:33+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!